innocentem se pati poenas criminorum: illi dicunt, non posse pati poenas nisi peccati reum: & his maxime disputationibus totus liber iste conteritur.

Terra data est in manus impij, vultum iudicium eius operit. Quod si non ille est, quis ergo est? Ipse est Deus solus, qui facit de adversariis potestatibus, quod ei placuerit. Se dicit a Deo traditum in manus inimici, id est datum in potestatem diaboli: & significanter dixit terram datam, id est carnem suam, quam adversarius cruciabat, cum animam eius praeepto Domini custodiret. Potest & ita intelligi: Terra data est in manus impij, caro Christi in potestatem Herodis sive Pilati. Hic ergo intelligimus, quia diabolus creaturae Dei nihil mali potest inferre, nisi a Deo acceperit potestatem. Vultum vero hoc loco mentis iudicium adversum, quod Dei iusto iudicio est opertum, excacando corda satellitum impij diaboli, quod istic iudices nominavit, ut sanctum Iob crudelitate atque sevitia atrocius crucient, & supra rationem caeci furore defaeviant.

Dies mei velocius fuerunt cursore, fugerunt & non viderunt bonum. Id est, meritorum retributionem.

Pertransierunt quasi nautes pomae portantes, sicut aquila volans ad escam. Avolaverunt a me dies felicitatis meae, quemadmodum si nautes pomis onustae veloci cursu aurae flamine transferuntur ad alias regiones, ut species fluida, moxque solubilis, & momentanea corruptioni obnoxia citius transigatur, ne res non mansura dispareat, aut certe suavem odorem, sed fugitivum ac subitum relinquens, & illico vento dispergente periturum.

Cum dixeris, Nequaquam ita loquar, commuto faciem meam, et dolore torqueor. Hoc est, Quando compellente cruciatu aspera contra Deum loquor, & dura, eodem puncto resipiscens definitio me Deo ita loqui non oportere, sed commuto faciem, id est pro doloris nimietate contraho atque contristo, & in ipsa definitionis meae momento subitis ac redemptionis dolorum aculeis ita uexor atque discrucior, ut rursus amaritudinis et fellis verba depromam.

Verebar omnia opera mea, sciens quod non parceres delinquenti. Sed quem ut iustum timebas, ne te ut peccatorem puniret, & ideo cautus in bonis operibus ambulabas, ipse est examinatus tuus, qui te flammis tribulationum excoquens, redditurus est meliorem.

Si autem sic impius sum, quare frustra laboravi? Impium se pro eo quod patiebatur: quia hoc non nisi vere impius pati debeat, profiteatur. Nouerat quoque Iob, quod nec in hoc veritas Dei offenderetur, cum ab eo iustitiae suae meritum postularet. Si enim graues homines & sapientes, eos qui habent causas iustas, ueraque negotia cum summa patientia ac mansuetudine audire dignantur, nec iniuriam suam reputant, si quando hi qui audiuntur, eosdem castos iudices ad tenorem ac normam legum iustitiaeque constringunt, nec dignum existimant ut competentia et iusta suggerentibus, irascant: quanto magis Deus hoc incomparabiliter uerius facere potest sine ulla animi omnino commotione, quae non ca-

dit in

dit in eius naturam, substantiamque diuinam. Si lotus fuero quasi aquis niuis. id est, uel innocentia nitore, uel gratia, & fulserint uelut mundissimi manus meae: tamen sordibus intinges me, & abominabunt me uestimenta. De his quoque qui mundandi erant, & sanctificandi per baptismum, dicit in alio loco, Niue dealbuntur in Selmōn, monte uidelicet Ecclesiae: in quo secundum Prophetam, si fuerint peccata, quae colori coccino comparentur, id est quamuis cruenta, mortalia, & nimium criminosa, secundum Prophetam, ut uix dealbabit. qui mons secundum mysticos intellectus Hebraice Libanus appellatur: Graece etiam leucamos, & candidatio siue dealbatio in Latinum transfertur. Cuius nando ris perpetua gratiam & Hieremias futuram praedixerat, dicens: Nunquid deficiet de petra agrinix Libani? et Zacharias, cum eandem gratiam Domini in nouissimis diebus uenturam uaticinaretur, ait: Petite a Domino pluuiam in tempore serotino, & faciet Dominus niues. Propter quod de hac gratia gloriosa uestis Domini, quae est Ecclesia, in monte ubi transfiguratus est, facta est, uelut nix, quod & Daniel dixerat, Vestimentum eius quasi nix candidum. Nix itaque nunc gratia, nunc hyems & frigus charitas potest intelligi. Quod autem legimus in Regnorum libris, Banaïam quendam de fortibus Israel descendisse in cisternam, & percussisse leonem tempore niuis, indifferenter puto in locis illis positam niuem: quia gratiam Christi, quae in hoc mundo resplenduit, & frigus charitatis Dei, quo refrigerat homines, niuis nomine potuit scriptura significare. Banaïam uero figuratiter intelligimus saluatorem, quia iuxta uim nominis sui ipse est aedificator Dominus, de quo Propheta olim uaticinatus fuerat, quia per eum aedificanda esset Ecclesia, dicens: Aedificans Hierusalem Dominus. Itemque: Quia aedificabit Dominus Sion, quod uerbum in factura Euae, quae Ecclesiae typum habuit, scriptura propria significatione posuit dicens: Et aedificauit Dominus Deus costam quam tulerat de Adam, in muliere. Et Paulus construere eam uidens, ait: Dei aedificatio estis, et Moyses in Cantico de pluuiis & niue & rore commemorat. In pluuiis ergo & imbre affluentem doctrinae sermonem legislator uoluit indicare: in rore uero et niue sensum cum illuminatione sui interiora uiscerum penetrantem. Potest & manna sanctae doctrinae de caelo uenientis figuram significare, quae erat quasi semen coriandri album, habens colorem lapidis bdellij, candidi scilicet & preciosi, & gustu quasi similiae cum melle, saporem quoque panis oleati. Et quod manna sermo doctrinae diuinae sit, Moyses nobis manifestissimè declarauit, qui ait ad populum Israel in eremo constitutum, dicens: Dedit tibi cibum manna Dominus Deus tuus, quem ignorabas tu & patres tui: ut ostenderet tibi, quod non in solo pane uiuit homo, sed in omni uerbo quod egreditur ex ore Domini. Quamquam de sacro pane Domini corporis

Psal. 67.
Hier. 18.
Zach. 10.
Mat. 17.
Danielis 7.
1. Reg. 23.
Psal. 146.
Psal. 101.
Gen. 2.
1. Cor. 3.
Deut. 32.
Num. 11.
Deut. 8.

Christi, quem nos accipimus, Apostolus dicit, quod eum illo tempore manna praefigurauerit, sicut ait: Et omnes eandem escam spiritualem manducauerunt. Eandem quidem escam, ut uerum est, illi sumebant: sed in mysterio, quod est in significatione, non in specie: quia ipse Christus illis erat in cibo illo figuratus, qui iam nobis est in carne manifestatus. Iam ergo intuemur, quid Iob loquitur contra Deum: Si cor meum ita purum fuerit ab omni etiam exigua contagione peccati, ut tanquam niuis aquis nitidissimis sit ablutum, opera etiam mea sine ulla reprehensione fuerint impolluta: sic quoque turgescit sanie & sordibus intingar & inuoluar, id est iustitiam faciens, meritum iniustitiae pati non debeo. Quod autem dicit, Abominabuntur me uestimenta mea: catachrestice uestimentorum abominationem locutus est. Non enim uestes abominari quempiam possunt, species inanimatae atque insensibiles, sed exaggerando haec dixit: Tantum malorum mihi illatum est, ut squalores uulnerum, et putredines, si dici potest, etiam ea quae insensibilia sunt, detestentur. & ob hoc ait: Abominabuntur me uestimenta mea. Vbi ergo aliquarum rerum excessus est, dicuntur aliquando in scripturis sentire insensibilia: ut est, Si isti tacuerint, lapides clamabunt. & Maledicta terra, quae aperuit os suum suscipere sanguinem fratris tui. Neque enim uero qui similis mei est, respondeo. Verum est quod dicit: quia ille Deus est, & tu homo. Nec qui mecum in iudicio ex aequo posui audiri. Apud quem iudicem Deus aequum affaturus est in iudicio, cum melior esse soleat iudex eo qui iudicandus est. Apertius antiqui dixerunt interpretes: Non enim est homo sicut ego, cui contradicam, ut ueniamus pariter ad iudicium. Non est qui utrumque ualeat arguere, et ponere manum suam in ambobus. id est, potestatem. Deum quis potest iniustitiae, quasi iniquum arguere, nisi temerarius & blasphemus? Aut quis potest in me uelut in reum iniquitatis cum extensione manus dare sententiam? iuxta testimonium Dei, quo fuerat collaudatus, eo quod innocens esset: reclusus quoque, ac recedens ab omni malo, iustificationem cordis sui ipse cognoscens, uerè dixit, quod non esset ullus eorum cum quibus altercatur, qui eum rectè posset arguere: quia ille iudicandum alterum iustissimè aggreditur, cuius rea conscientia de ijs quae in altero iudicat, non tenetur. Auferat a me uirgam suam, & pauor eius me non terreat. Hoc sensu in sequenti interlocutione ait ad Deum: Manum tuam longe fac a me, & formido tua non me terreat: propter quod uirga & manus idem est, sicut formido & pauor tantumdem esse intelligendum est. Hoc ergo dicit: Manum potestatis suae, & uirgam castigationis huius, qua usque ad interiectionem meam incessabilibus cruciatuum ictibus caedor, auferat a me, & tunc loquar, & non timebo eum, neque enim possum metuens respondere. Securus,

1. Cor. 10.
Luc. 19.

curus, inquit, & constanter tunc potero respondere, si haec duo a me amoueat: potentia suae uidelicet magnitudinem, & horum cruciatuum poenam.

CAPVT X.

Taedet animam meam uirga mea. Iam de hoc uersiculo superius dictum est. Dimittam aduersum me eloquium meum, loquar in amaritudine animae meae. Manifestum, quod qui contra Deum loquitur, aduersum se loquitur, & sibi nocet. Proinde nouerat, quod non rectè faciebat, ut haec diceret: repletus tamen amaritudine, & horum cruciatuum nimis compulsius doloribus, loquitur quae subiecta sunt: Dicam Deo, Noli me condemnare. Indica mihi, cur me ita iudicis. Iustum iudicem Deum constanter pro iustitia suae meritis interpellat: sed occultum Dei iudicium, quo probabatur & exercebatur, nondum plene uidetur agnoscere. Nunquid bonum tibi uidetur, si calumniaris et opprimas me, opus manu tuarum, & consilium impiorum adiuues? Non comprobat hunc sensum, sed discutendo & negando infirmat: quia Deus potius hominem calumniantem & opprimentem alterum condemnat & puniunt. Non potest utique hoc bonum uideri in oculis Dei, qui totius fons bonitatis est: impij uero uel daemones, uel illi amici Iob intelligendi sunt, qui eum tantis opprobrijs & contumelijs agitabant. Nunquid oculi carnis tibi sunt? aut sicut uidet homo, & tu uidebis? Hoc igitur dico, quia non errat iudicium scientiae tuae, sicut errat uel maxime hominis, qui corda hominum sicut non potest intueri. Vnde nihil omnino est simile, ut sicut homo, ita & tu foris tantum hominem contempleris, qui ubique es, & in quo omnia continentur, scrutans corda & renes Deus. Nunquid sicut dies hominis dies tui, & anni tui sicut humana sunt tempora? Non enim aeternitatis tuae dies aliquando ut dies hominis finientur. Ut queras iniquitatem meam, & peccatum meum scrutaris. id est, ut summo studio requiras causas quibus de me capias ultionem. Manus tuae plasmaverunt et fecerunt me totum in circuitu, & sic repente praecipitas me? In manibus operatione diuina oportet intelligi: sicut plasmatio manu potest ad limum unde homo factus est, pertinere. unde & ab humo, quod est limus, homo nomen accepit: factura uero ad animae conditionem potest referri. Et Dauid eisdem uerbis ait ad Deum: Manus tuae fecerunt me, & plasmaverunt me. Sed uideamus quid sit scriptum in Genesi: Et fecit Deus hominem ad imaginem suam, et sequitur: Et apprehendit Deus limum terrae, & formauit hominem. Vides ergo quanta differentia sit facturae & plasmationis. Quod autem fecit Deus, ad imaginem suam fecit, id est animam: & quod plasmavit, corpus est de terra, quod uiuificauit animae inspiratione qua fecit. Imago ad immortalitatem pertinet Dei, similitudo ad potestatem & operationem, ut naturaliter possideret imaginem immortalitatis Dei, & similitudinem potestatis supra omnia quae creauerat Deus, & pijs

Psal. 72.
Gen. 1.

operibus imitaretur Deum. Sub persona ergo sua sanctus Iob conditionem primi hominis loquitur. Quod autem dicit, totum se in circuitu factum atque plasmatum: contra illos blasphemos iam tunc locutus est, qui alterum Deum dicunt factorem esse animae, alterum corporis creatorem: ore sacrilego asserentes, Deum bonum esse alterum, alterum malum. Illud etiam quod dicitur ad Deum, Et sic repente praecipitas me: hunc habet intellectum: Cum ergo magna & preciosa res homo sit, quem ipse plasmare dignatus es, quare ergo me opus tuis sacris nobilitatum manibus, uelut uilissimum uasculum ruina calamitatis istius confregisti? Et illo sensu me in gemiscens ait, quo Dauid suis uerbis postea decantauit, dicens: Domine opera manuum tuarum ne despicias. Memento quae feceris mihi, & in puluerem reducis me? Dum dicit, Memento quae feceris mihi, ut misericordiae suae Deus, qua hominem facere dignatus est, in eodem recorderetur, cuius materies lutum fuerit, & in puluere reducis me. Luto carnis meae animam rationabilem, ut uteretur tu dedisti: quare ergo ut uilisceret, rursus in puluere tantae plagae contritione reuocasti? Nomen sicut lac multisti mihi? & sicut caseum me coagulasti? Vt ad hunc locum in protoplasto creationem humani generis enarrauit: nunc uero quem admodum per generationem homo creatus, ab initijs eius & incrementis ordine differit, lacis uidelicet & casei similitudine probans, quod in uisceribus matrum creationem hominis diuinitus operetur, sicut & ad Hieremiam ipse Deus ait: Prius quam te formarem in utero, noui te. Vitam & misericordiam tribuisti mihi. Ipsa anima est uita hic appellata, non uita animae: contra Deus in Euangelio uitam quae ab anima tribuitur homini, animam appellauit, ubi dixit, cum de escis loqueretur: Nonne anima plus est quam esca, si cut & corpus plus quam uestimentum? Non enim natura eget animae escis, sed abusu ideo dicta est anima pro haec quae: quoniam anima carnem uiuificantem, alimeta ei necessaria ministrantur: & ideo illa quae dat uitam corpori, ipsa nominata est, pro uita quam tribuit. Ait ergo Iob ad Deum: Dedit animam corpori, quod creasti, formasti, & perfecisti in utero. Misericordiam etiam tribuisti: quia factus homo a te Domino creatore, sine tua misericordia non subsistit, secundum illud prophetae: Quia melior misericordia tua super uitam. Et uisitatio tua custodiuit spiritum meum. Ob hoc uisitat Deus, ut uisitato protectione custodiat. Bene & antiqui translatores dixerunt: Et inspectio tua custodiuit spiritum meum: quia & inspectio Dei, intuitum propitiationis quasi de caelesti uisitatio significat. Licet haec celes in corde tuo, tamen scio quia uniuersorum memineris. quae mihi ab initio contulisti, sed celare mihi ea uideris, dum me ita usquequaque conterendum relinquis. Si peccans, & ad horam pepercisti mihi, cur ab iniquitate

Psal. 137.
Hier. 1.
Matth. 6.
Psal. 62.

mea mundū me esse non pateris? Si quondam aliquod delictum commisi, & ultionem eo tempore tua clementia nō quaesivit, debuit mihi usq; in praesentiarum hoc bonum tuae indulgentiae perdurare: tamē quia delictorū causa sit flagelli istius castigatio, qua fuerat circūdatus, ait Domino: Cur ab iniquitate mea mundum me esse non pateris?

Et si impius fuero, uae mihi est: & si iustus, non leuabo caput meum, [atur. tus afflictione et miseria.] Si iustus sum, idem est tanquam si impius sum: quia pondus poenarum, quae impio debentur, sustineo.

Et propter superbiam quasi leaenam capies me. Leaena bestia ferocissima esse dicitur, & superba. Huic ergo bestiae Iob ait, me a similes, hominē humilem & abiectum.

Reuersusq; mirabiliter me crucias. Deum dicebat ad se reuertit, quando poenis ueteribus & antiquis nouas adijci, & recētiore in suo corpore sentiebat. Mirabiliter, quia tantum facis posse hominem sustinere.

Instauras testes tuos contra me. Hoc dicit, quia castigationes & poenae nostrae testes sint diuinae iustitiae. Siue testes isti, daemones intelligēdi sunt, qui eum dignū cruciatib; testabant, dicētes: Mite manū tuā, & tange os eius & carnē, & tunc uidebis, quod in facie benedicet tibi. Isti ergo instaurabātur contra eum, crescente in eis saeuitia.

Et multiplicas iram tuam aduersus me, & poenae militant in me. Quomodo ira Dei circa beatū Iob multiplicaretur, iam superius dictū est, dum ei super poenas atroces aliae poenae apponebantur. Potest ira Dei, & diabolus intelligi, cuius ministerio Iob acerbos labores patiebatur. Poenae autem in eo militantes dicuntur, id est quia per quandam malorum ordinem succedentes, officium commissae sibi crudelitatis exercent.

Quare de uulua eduxisti me? Hoc iam & in principio dixit.

Qui utinam & consumptus essem, ne oculus me uideret. id est, Ne oculus hominis me uideret.

Nunquid non paucitas dierum meorum finiatur breui? Dimitte ergo me, ut plangam paululum dolorem meum. Quia ergo pauci dies sunt uitae meae, quos sine uarijs tormentis non transigo, & qui iam nunc in breui praeterituri sunt, dimitte me obsecro: id est re quem ab istis cruciatibus mihi cōcede, ut plangam aliquantulū merita delictorū, uel dolorem poenarum mearum, quem in corpore meo sustineo, siue quem futurum in inferis perhorresco.

Antequam uadam, & non reuertar ad terrā tenebrosam, & operam mortis caligine: terram miseriae, et tenebrarū, ubi umbra mortis, et nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitās. Quod terram inferorū descripsit, nulli dubiū est. Umbra mortis hoc in loco poenae intelligentiae sunt: quia sicut umbrę corporū non sunt longē a corporibus, quae faciunt umbras, ita poenae nō longē a morte sunt, quae inferunt mortē, quę torquēdo uicinā eam facerēt mortituro, nequam tamen usq; ad cōsumptionē extincturę poenalīa perferentem. Hoc igitur animo dixisse credēdus est: Anteq; uadā, et nō reuertar, id est,

aut ante finē seculi nō reuertar, aut ad terrā tenebrosam nō redeā. Commutādus quippe per uirtutē resurrectionis in gloriam, nō ad mortalitatem matrē malorū omnīū, sed ad beatitudinē se reuertit per spiritū prophetabat: de quo spiritu ait in cōsequentibus, Et spiritus Dei qui est in naribus meis: quia eum dolorē angustijs anhelantē, consolationū robore uegetabat. Non miremur sanctos ad inferos ante aduentū Domini descēdisse, donec ille ueniret qui solueret dolores inferni. Primi enim hominis peccato et ipsi tenebantur obnoxij: & ideo ut posteritatis eius filij, iustae Dei sententiae subiacerent, unde & iste sanctus Dei futurus in inferis, ait alio loco: Quis mihi tribuat, ut in inferno ptegas me, & abscondas me donec transeat ira tua, & constituas mihi tempus in quo recorderis mei. Furor irae Dei pertransijt, quem Adam peccando promeruit, quando chirographū in mortem filiorum eius cōscriptū, Christi deleuit aduētus.

CAPVT XI.

Respondēs autem Sophar Naamathites dixit: Nunquid multa qui loquitur, et nō audiet? aut uir uerbosus iustificabitur? Et iste cōpōit loqui ad Iob, a cōuicijs. Iustificabit autem eo modo existimo dixerit, ueluti si dixisset: Nunquid potest uir uerbosus admiratiōi haberi, aut praecōio laudis efferrī, cū sit offensione nimiae uerbositatis odiosus? Sed potius audire debet eōtrariō quę meret, ne uanitate qua elatus est, solū se existimet sapientē.

Tibi soli tacebunt homines, & cum ceteros irriseris, a nullo cōsuaberis? In ipso procōio sermonis sui, sanctum Iob ita aggreditur, quasi magna & grandia sit dicturus.

Dixisti enim: Purus est sermo meus, & mundus sum in conspectu tuo. Non ita dixit, quod purus esset & mundus, id est quod cogitationibus & uerbis ante Deum immaculatus existeret: sed dixit, Nihil impiū feci. Ergo calumniatoris haec uerba sunt, nō ueritatem & iustitiā prosequentis.

Atq; uinam Deus loqueretur tecum, & aperiret labia sua tibi. In loquendo uocem Dei, cuius sonū aures suspiciūt, ut arbitror, uoluit iudicare: in aperientis uerō labijs, uocis intelligentiā demonstrauit.

Ut ostenderet tibi secreta sapientiae, & quod multiplex esset lex eius. Cordis eius abdita et remota iudicia, in quibus lex eius multiplex & imperscrutabilis est, cognosceres.

Et intelligeres, quod multo minora exigaris ab eo, quā meretur iniquitas tua. id est, Hoc intelligeres, si tu legem eius intenderes.

Forſitan ueſtigia Dei apprehendes, & usque ad perfectum omnipotentem reperies? Nemo Deum apprehēdere potest: quia sicut inuisibilis est, ita & incomprehensibilis. Vestigia tamē Dei illa sunt, quādo se nobis aliquantulū manifestare dignatur.

Excelsior caelo est, & quid facies? profundior inferno, & unde cognosces? Credimus quod ubiq; est Deus, & intra eū omnia quae ab eo creata sunt, cōtinent.

Longior terra mensura eius, & latior mari. His uerbis Deum quidē dicit esse ubiq;, sed uidetur mihi, quod eum corporeum credat: quando quidem mensuras

mensuras latitudinis & longitudinis eius affirmat. Sophar etiam non solū sanctū Iob in hoc arguit, quod poenas merito patiat, uerū etiam de eodem dicit, quod iudicia Dei discutiat, & reprehendere audeat: & cum ille magnus sit & inestimabilis, fortis ac sapiens, iste eius cogitationes inuenire se posse praesumat.

Si subuerterit omnia, uel in unum coartauerit, quis contradicet ei? Verū est, subuertit mundū diluuiū, & in unum sub aquis Aegyptios coartauit.

Ipse autē nouit hominū ueritatē, & uidēs iniquitatē, non ne cōsiderat? Hoc esse dictū existimo, quia Deus iniqua & animaduertat, & puniat, sicut ait Propheta: Vultus autē Domini super facientes mala.

Vir uanus in superbia erigitur, & tanquā pullum onagri se liberum natū putat. Ut uanū notat, qui de suis meritis ore proprio gloriatur, & dicit eum pullo onagri similitē, effreno scilicet animali & uago: eo quod ita existimet de se Iob, quia ad nullum debeat pertinere.

Tu autem formasti cor tuum, & expandisti ad eum manus tuas. Firmasti cor tuū ait, ut nō satisfaceres Deo per poenitentiam, & auferret a te plagā hanc pelsi mam, in te medullitū saeuientē: & expandisti ad eum manus tuas, ut insultantis animo & furentis in expansione manū tuarum ad Deum, cordis tui blasphemiam demonstrares. Siue expandisti ad eum manus tuas, id est falsā operū merita ore uaniloquo dilatasti: quia multis locis nomine manuum opera designantur.

Si iniquitatem quae est in manu tua, abstuleris a te, & non manserit in tabernaculo tuo iniustitia. Cū exprobratione sancto Iob cōsiliū hic ita dare uidetur, si malum, iniquitatis tuae, quod est in manu operis tui, a te abstuleris, & iniustitia in tabernaculo cordis tui non manserit.

Tum leuare poteris faciem tuam absq; macula. Sanctam uidelicet possidens conscientiam, liberam ad deprecandū Deum, eriges faciem tuam.

Et eris stabilis, & non timebis. Erisq; ad fiduciā firmus & stabilis ante Deum. Nullam etiā egestatem tibi uenturā aliquando poteris formidare, aut aliquam horridi timoris formidinem. Cain de conscientie suae malo post illud scelus parricidale iudicij Dei sustinuit, ut gemens & tremēs uagusq; habitaret in terra, quae ex ipsa Dei sententia Nain nomen accepit, & iniustitia in tabernaculo cordis tui significat, qui Christū fratrem suum secundum carnem occidit: qui nunc cum sit ubiq; uagus, signum ei circuncisionis impositum.

Miseriae quoq; obliuisceris, & quasi aquarum qua praeterierunt, recordaberis. In transitu itaq; aquarum Sophar hoc uult intelligi, quod tam cito possint discedere ab eo dolores, si tamen Iob se emendare uoluerit, quemadmodum aquae intra momentum ad loca alia dilabuntur. Sciamus tamen tribulationes in scripturis aliquoties aquarum nomine nuncupari, ut est illud in Psalmo: Misit de somno, & accepit me, & assumpsit me de multitudine aquarum. & Transiimus per ignem, & aquam, & iterū: Circumdederūt me sicut aqua,

Et lex Dei, ac sermo scripturae diuinae aliquando aqua dicitur, ut Propheta ait: Qui sititis, ite ad aquam.

Et quasi meridianus fulgor confurget tibi ad uesperam. Spiritualiter sic intelligi potest: Confurget tibi ad uesperam, id est in consummatione laborum ac malorum tuorum, in cōsolationem tibi solius sititiae Christus adueniet.

Et cum te consumptum putaueris, orieris ut lucifer. Secundum mysticum de resurrectione intellectum, post mortem resurges in gloria. Etiam in hoc interitu tuo, quo quotidie tanta putredine contabescis & defluis, ut iam omnino consumptum te arbitreris: tamen si feceris quę iam dixi, ex nihilo omnino penitusq; consumpto repente orieris ut lucifer, qui per occultas cursus sui metas polum circumiens, post biennū in ipsius aurorae rutilo dicitur apparere.

Et habebis fiduciam proposita tibi spe, & defessus securus dormies. Requiesces, te non erit qui te exterreat, & deprecabuntur faciem tuam plurimi. Secundum hanc ergo formā, qua post hanc plagam poteris reparari, habebis etiam tuę resurrectionis fiduciam: quia hoc exemplo proposita tibi est certissima fidei securitas, id est, ut defessus in morte, certusq; de spe resurrectionis effectus, securus dormias. Requiesces in inferno, & non erit illic ullus inimicus, qui te exterreat, ut tibi poenas infernales infligat: sed potius quicumq; sunt illi, preces tibi supplices fundēt, ut eis tartarei cruciatibus orationibus temperētur. quod in Euangelio nos inter diuitem & pauperē Lazarū factū legimus.

Oculi autem impiorum deficient, & effugiū peribit ab eis, & spes eorū, abominatio animae. Id est, expectatio hominum impiorum hoc sine clauditur, ut in tempore alienae gloriae ipsi nec absolutione, sed abominatioe digni inueniantur. Ex subsequenti itaq; responsione sancti Iob, manifestum, quia haec maledicta a Sophar in eum dicuntur. Et me minuisse debemus, quia istos amicos Iob figurā haereticorum portare superius diximus: qui etiam sibi priuilegium sanctitatis usurpant, sicut & isti amici Iob, nomina sibi propria iactantiae praesumptione posuerunt, ut alij eorum dicuntur Eliphaz, Dei mei aurum, quo quasi precioso metallo doctrinae uerissime gloriuntur: alij uerō Sophar, speculator eius, uel buccina, ut speculatores se esse arbitrentur, ad quos proprie tuba Euangelij iurē debeat pertinere, intuentes defu per scilicet, & custodientes uelut creditum sibi gregem Dominicum: alij uerō praerogatiuam ueteris & antiqui nominis uindicantes. Baldad enim uetustas sola interpretatur, uelut sapientie Dei bono praediti arbitrantur, quod in eorum senio fides uera consistat.

CAPVT XII.

Respondēs autem Iob dixit: Ergo uos estis soli homines, & uobiscum morabitur sapientia? Hoc miror, cur solos uos homines aestimetis, & tantum uobis de sapientia blandiamini, eamq; soli ita possidere uos putetis, ut ad alios se non possit extendere. Verum tamen agnoscite, ait, quia mihi est cor sicut

sicut et uobis, et ut arbitror, nec inferior uestri sum, quod & in sequentibus istis amicis suis ipsum dixisse meminimus, ubi ait: Secundum scientiam uestram & ego noui, nec inferior uestri sum, id est & ego ita noui sicut & uos, quod per ironiam dicitur esse nouerimus, iuxta illud Apostoli, qui cum de pseudoapostolis loqueretur, ita ait: Si quis confidit sibi, esse se seruum Christi, hoc cogitet intra se, quia sicut ipse Christi est, ita et nos. Propter quod haec quae dicitis, inquit, siue de magnitudine & potentia Dei, siue de tribulatione iustitiae eius, uel meritis peccatorum, quis est homo qui possit uel debeat ignorare?

Qui deridetur ab amico suo, sicut et ego, innocabit Dominum, et exaudiet eum: deridetur enim iusti simplicitas. Manifestum est secundum literam: in Salvatore autem nostrum potest hoc intelligentiae coaptari, qui in simplicitate et innocentia uiuens, ut agnus Dei, persecutionem Iudaeorum usque ad mortem sustinuit, quibus maledicta secundum uaticinia prophetarum uentura praenunciata sunt, et in centesimo octauo Psalmo, ubi in eorum figuram Iudas Iscariotes maledicitur, cui maledictiones secundum illum numerum argenteorum, quibus Dominum uendidit, irrogantur.

Lampas contempta apud cogitationes diuitum, parata ad tempus statutum. Lampadem se contemptam a diuitibus dicit, superbos eos utique denotans, eo quod despicerent eum cruciatibus afflictum, propinquorum etiam despectione humiliatum: nescientes, quia cum esset caro eius de foris uulneribus & sanie in sterquilinio contabescens, & esset uelut quadam rubigine corruptionis induta, intus tamen anima eius tanquam lini subtegmen pingui liquore perfusum, magnae fidei oleo, bonorumque operum luce fulgebat: quae lampas corporis eius nunc miseriarum sordibus squalens, in die retributionis, id est in resurrectione iustorum, in tempore, ut ait statuto, parata erit, cum omnes ab ea abstertae fuerint corruptionis rubiginis, & crasse uniuersae sordes, & corruptibile eius induerit incorruptionem: ut splendore aeternae beatitudinis innouata, aulam regiam mereat intrare. Hoc & de quolibet sancto possumus intelligere, quem nunc daemones abundantes in malo ac diuites persequuntur. Alias etiam possumus intelligere lampadem, qua caro Christi figuratim intelligitur: quae secundum Psalmistam exultationis ac laetitiae oleo erat uncta atque perfusa, quemadmodum ait: Vnxit te Deus, Deus tuus oleo laetitiae praeparatibus tuis. & ipse Dominus per prophetam: Spiritus Domini super me, propter quod unxit me. & pater: Inueni, ait, Dauid seruum meum, in oleo sancto unxi eum. Hanc enim lampadem contemptum Iudaei blasphemantes habuerunt: ipsa tamen lampas corporis Christi ita praeparata fuit a patre, ut in tempore statuto resurrectionis eius a mortuis splendore gratiae suae illuminaret uniuersum mundum, cognitionem nominis sui charissima ueritate omnibus manifestans. Iudaei uero propter eloquia Dei, & propter arcana coe-

lestium secretorum, quae in libris eorum operata sunt, & propter abscondita sacramenta diuites appellati sunt. Cui enim gentium aliarum uoluntas Dei manifestata est, et dispositio consiliorum eius, ita ut illi?

Abundant tabernacula praedonum, et audacter prouocant Deum, cum omnia ipse dederit in manibus eorum. In his examinationibus iusti iudicij Dei alij puniuntur, alij corriguntur, alij probantur, sicut etiam & hic beatus uir Iob: de quo etiam specialiter dici potest, quod de bonis facultatum eius illi Sabaei & Chaldaei, qui eum depraedati sunt, diuites facti sunt, & tabernacula eorum abundauerunt: quod facere non potuerant, nisi eis potestas desuper fuisset data. Illi tamen meritis suis hoc uel uiribus tribuere, per superbiam ad iracundiam prouocant Deum, non intelligentes, quod omnia ipsi dederit in manibus eorum: quod fecerat Teglath, Phalassar, Ful, Sennacherib, reges Assyriorum, qui captiuitatem populi Israel suae fortitudinis tribuerunt: quorum arrogantiam uidentis Deus, quia in uirtute sua sudebat, ait de eis: Nunquid gloriabitur securis contra eum qui fecit in ea, aut exaltabitur ferra contra eum a quo trahitur? Quomodo si eleuetur uirga contra leuantem se, et exaltetur baculus, qui utique lignum est. Possunt & tabernacula praedonum ipsi amici Iob, qui ei exprobrant, intelligi: ut diabolus suique omnes praedones sint, qui in illis hominibus tanquam in tabernaculis habitantes, corda eorum tanquam possessionem suam, daemoneis instigationibus abundare faciebant, ut sancto Iob irrogare opprobria non timerent. Hi ergo praedones gloriantes insultabant in abiectissimam humiliationem Iob, nescientes quod Deus illum praedam tradiderit manibus eorum. Potest hic locus de Salvatore intelligi, qui proximus passioni, Iudaei qui tabernacula daemoniorum, & qui ex patre diabolo erant, factus est in opprobrium & derisum, quando diabolus in Iudam ingressus est, & hora ac potestas uenerat tenebrarum.

Nimirum interrogamenta, et docebunt te: uolantia caeli, et indicabunt tibi. Loqueretur terra, et respondebit tibi, et narrabunt pisces maris. Quod omnia ad Dei prouidentiam & gubernationem pertineant, etiam ea quae irrationabilia atque insensibilia sunt, quadam ratione ueritatis interrogata respondent. Nunc uero uideamus in scripturis animantia haec tria ratione carentia, & unum insensibile elementum, quod uelut rationabilia Deo iubente sunt operata. Legimus asinam ad Balaham ariolum locutam, & coruos sancto Heliae cibos panis & carniuum ministrasse, Dathan & Abyron hiatibus deuoratum. Igitur secundum mysticam intellectum possunt homines inconditi & irrationabiles moribus, iumenta intelligi, qui sunt secundum Apocalypsim sancti Ioannis, & Zachariam prophetam, equi mali & pessimi. Volantia uero intelligunt daemones, qui iuxta uiam facta frumenta decipiunt: siue leues & elati homines,

2 Cor. 10

10

20

30

40

50

Psal. 44.

Isa. 61.

Psal. 83

Esai. 10.

Num. 22.

3. Reg. 17.

Num. 16

10ne 1.

Zach. 3.

nes, ac superbi, aut certe astrologi, uel etiam genethiaci, siue illi quos scriptura diuina augures caeli appellat, qui sub quodam numero & cursu, ac nescio qua ratione astrorum, comentis suis hominum natiuitates euentusque pertractant uel nunciant, & haec uolucris supputatione reperire se arbitrantur: & ob id uolucres caeli non absurde dicuntur, qui tamen Salvatore hominum Iesu Christo, filioque hominis inter omnia subiiciuntur quotidie, sicut in psalmo octauo praedictum est, ut relictis mendacijs suis, ad eius confugiant ueritatem. Terra, uoluptuosi homines sunt & carnales, qui terrena sapiunt. Pisces philosophi sunt curiosi, & similes, qui in rebus mundi, & eius qualitatibus inquirendis nimij sunt. de quibus dicitur per Prophetam: Qui perambulant semitas maris, ideo quod sint mundi istius scrutatores. Aliter, iumenta equi boni sunt, quos ascendens Dominus equitatione sua, salutem in eisdem operatur, sicut ait in Cantico: Et equitatus tuus sanitas. Volucres uero sunt, qui sursum cor habent, & celestia concupiscunt, uel qui obuiam Christo in aera ex mortuis sunt ituri. Terra uero, caro quoque sanctorum rectissime intelligitur, quae regnante Domino exultabit in gloria. Pisces uero sunt, qui inter fluctus mundi huius, & tempestates natantes, tuta sibi loca aeternitatis, & quieti perspicunt: qui per aquam uitam accipiunt. Vel illi pisces intelligendi sunt, qui confestim de fonte baptismi migrant ad Deum, in cuius manu anima omnis uiuentis, & spiritus uniuersae carnis hominis. In manu diuina prouidentiae potestas intelligenda est, in qua omnes sancti specialiter continentur, sicut dixit beatus Moyses cum de Deo loqueretur: In dextera eius ignea lex, & omnes sancti in manu illius sunt. In anima uiuentis sanctos non absurde intelligimus significari: in spiritu carnis, homines peccatores. Sed alij sunt factis, alij dictis, alij cogitationibus peccatores. Inter hos ergo conflictus, subtilissimis insidijs in homine dimicantes: quae insidiae ita aliquoties quasi sub specie boni obductae sunt, ut fortassis discerni uix possint, ubi & ipsa ignorantia peccatum habetur, potest fieri ut aliquis sanctorum hinc subito exeat, & minus purgatus a talibus, id est a minimis delictis, uelut imparatus abscedat, quae ibidem illi a misericordissimo Domino concedantur. Quod autem in illo iudicio quadam peccata donentur, ipsius Domini iudicare uidetur auctoritas in Euangelio, ubi ait: Qui autem blasphemauerit spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc seculo, neque in futuro. Hoc intelligendum est, quod aliqua exigua praesentibus magnis operibus, uox sanctorum intercessionibus remittantur: de blasphemis autem, de his dictum uideri potest, qui poenitentiam negant, de maximis noxis non poenitendo, de quibus dicitur: Impius cum uenerit in profundum malorum, contemnet. Secundum hoc ergo Domini di-

Psal. 8.

Abacuc. 3

Deut. 33.

Luce. 12.

Blasphemia peccatum.

Prouer. 15.

ctum, sunt delicta, quae illic donanda sint, ubi & indelebile peccatum blasphemie spiritus memoratur. non enim diceret Deus, Hoc peccatum non remittetur, si alia peccata non remitterentur illic. Quae sint autem illa peccata, uel cuiusmodi sint, solus Deus nouit, qui ea remissurum se esse promittit. Secundum hunc sensum est & illud quod Apostolus de Onesiphoro ait: Det illi Dominus inuenire misericordiam a Domino in illa die. Sed iam, quia a Trinitate propositae expositionis nimis excessimus, ad caepa redeamus.

Non ne auris uerba diiudicat, et fauces comedentis saporem? Aures igitur uestrae ita hoc recte dici diiudicant, quemadmodum fauces comedentium fauces accipiunt & discernunt.

In antiquis est sapientia, et in multo tempore prudentia. Apud ipsum est sapientia & fortitudo: ipse habet consilium & intelligentiam. Haec igitur sapientia & prudentia, ut ita regat Deus omnia, & disponat, sicut dixi, in illo est, qui immensitate antiquitatis suae omnium creaturarum excedit principium: qui in Daniele antiquus uocatur dierum. Ipse ergo solus uerum nouit, quo iudicio & qua iustitia cuncta dispensent.

Si destruxerit, nemo est qui aedificet. Sapientiam Dei, fortitudo efficientiae comitatur: & ideo quicquid sapientiae suae iudicio dissipare uoluerit, ac destruere, quis poterit fortitudinam illius uelut potens resistere? Destruxit itaque, & referauit Deus Christus claustra inferni: & diabolus habentem potestatem mortis, regno damnationis deposuit: destruxit concliuibula haereticorum, secundum Salomonem, qui ait: Ciuitates munitas ingressus est sapiens, & diruit munitiones, in quibus confidebant impij: qui secundum Ezechielem prophetam aedificant parietem absque temperamento, qui paries adueniente ueritatis pluuia dissipatur. Non enim Ecclesiasticis dogmatibus aedificant domum, sed parietem solum, in quo aditus sibi quosdam falsitatis uelut ingressum aperiuat, per quem ingressum qualibet parte introcant: undique foris sunt, & quod idololatriae, templorum ritus, daemionum quoque cultus tunc per Deum destructi sint, simul & ipsius mortis imperium, testis est totus mundus, & factum est quod alter propheta futurum annunciauerat, dicens: Et erit altare Domini in terra Aegypti, & titulus eius iuxta altare. Id est, quod sacrificium corporis Christi, signo crucis celebrandum esset in seculo. Item quae si delendo destruxerit Deus peccata, quod est aedificium diaboli, quis poterit ea homini tanquam aedificans imputare? quia si Deus pro nobis, quis contra nos? Unde & Hieremiae a Deo dicitur, Ecce ego constitui te hodie super gentes & super regna, ut euelas et destruas, & disperdas & dissipas, et aedifices & plantes. Sancta ergo doctrina aedificum destruit uetustissimum uitiorum, aedificumque uirtutum gratiae nouitate construit.

Si inluserit hominem, nullus est qui aperiat. Cum in-

2 Tim. 2.

Danielis 7.

Ezech. 22.

Esai. 19.

Hier. 1.

cluserit Deus hominem tribulationibus exco-
quendum, aut certe correptionibus flagellorum
peccatorē iunxerit ut emendet, quis est qui co-
piam declinādi uelut quendam aditum aperiat
euaedēdi? Potest homo & diabolus hoc loco in-
telligi, de quo Dominus in Euangelio ait: Inimi-
cus homo hoc fecit. & in Psalmo Propheta: Ex-
urge Domine, non praualeat homo. & iterum:
Ut non appareat ultra magnificare se homo su-
per terram. Cum inclusus fuerit in inferno, nul-
lius potentie uirtute poterit liberari. Nec ipse se
liberabit, qui se fortissimum contra Deum dete-
stabiliter arbitrat.

Si continuerit aquas, omnia siccabuntur: si emis-
erit eas, subuertent terram.] Secundum litteram manifestum
est. Modò uerò spiritualiter, aqua doctrinarum
in Iudaorum populis continentur atque sic-
cantur, ut sint eis legis flumina in desertum, &
exitus aquarum in sitim, & habeant terram fru-
ctiferam in falluginem, à malitia inhabitantium
in ea. Has aquas Dominus in ecclesiasticam ab-
undanter effudit terram, & posuit desertum
in stagna aquarum, ac terram sine aqua, in exi-
tus aquarum: ut istae aquae terrenas cupiditates
atque luxurias disperdant ac demoliantur, & ter-
ra Ecclesiae rationalis, relicta imagine terreni ho-
minis, in spiritualē uitā se cōuertendo proficiat.

Apud ipsum est fortitudo & sapientia.] & Daniel, A-
pud ipsum est, ait, sapientia & fortitudo, de hoc
iam superius dictum meminimus. Et fortassis
Trinitatis mysteriū loquitur, dicēs apud Deum
& patrem esse sapientiam & fortitudinem, id est
filium & spiritum sanctum. Sicut ergo sapien-
tia Dei filius est, dicēte Apostolo, Christus Dei
uirtus, & dei sapientia: ita et spiritus sanctus for-
titudinis patris est, dicente Esaia propheta, Et re-
quiescet super eum spiritus Dei, & inter septem
gratias spiritus sancti. Requiescet super eum,
ait, spiritus fortitudinis. Secundum igitur hunc
sensum & sanctus Iob ait: Apud ipsum est sa-
pientia & fortitudo. Sed filius subsistens, sapien-
tia patris est: sicut & spiritus, subsistens forti-
tudo patris est, in una essentia diuinā substan-
tia distinctis personis, quemadmodum & uo-
cabulis.

Num. 22. Ipse nouit & decipientem, & eum qui decipitur.] No-
uerat Balaam Deus, in cuius ore posuit, ut per
maledictionem quam Balac rex ab eo expete-
bat, benediceret Israelem. Nouerat utique &
hunc qui decipiebat, & illum qui Dei iusto iu-
dicio decipiebat. Nouerat & Achab regem,
qui à pseudopropheta decipiebatur, ut iret in
praelium temerarius, & periret, quia prophetas
Dei audire contempserat. Nam dixit Deus ad
spiritum malum, qui futurus erat mendax in o-
re pseudoprophetarum: Vade, & praualebis,
& fac. Per Ezechielem quoque prophetam Do-
minus ait: Et propheta cum errauerit, & locu-
tus fuerit uerbum, ego Dominus decepi pro-
phetam illum. Meritum ergo populi peccato-
res praecedat, ut talis propheta, immo pseudo-
propheta in perditionem sibi credentium falsa

denunciet: ut nolint audire Deum, & prophe-
tas uera dicentes pseudoprophetarum fallaci-
bus uaticinationibus illudantur, secundum Sa-
lomonem, qui de Deo ait: Et illusoribus illudet.
& iuxta ipsius Domini sermonem, Si ambula-
uerint ad me peruersi, & ego ambulabo ad eos
corde peruerso. Pauli apostoli ad Thessaloni-
censes, cum de homine peccati & perditionis
filio loqueretur, quem Antichristum doctores
Ecclesiae futurū intelligunt, sermo in subsequen-
tibus de perfidis & infidelibus huiusmodi est, di-
centis: Eo quod dilectionem ueritatis non re-
ceperunt, ut salui fierent, ideo mittet illis Deus
operationem erroris, ut credat mendacio, & ut
iudicentur omnes qui non crediderunt ueritati,
sed consenserunt iniquitati. Et iterum de simili-
bus horum ad Romanos scribens, ait: Tradidit
eos Deus in desideria cordis eorū, itemque: Tra-
dit eos Deus in reprobum sensum, ut faciāt que
non congruunt. Filij quoque Israel, sicut in libro
Iudicum legimus, æquissimo iudicio Dei dece-
pti sunt: & cum iusta causa propter uxorem Le-
uitae cōtra Beniamitas cōgregati fuissent, ut sce-
lus quod in illa tribu perpetrātū fuerat, punire-
tur, in ipsis prius est uindicatū. Nam interroga-
uerunt Deum, utrū ne aduersus fratres suos bel-
lum committeret, qui tam nefandā rem pepe-
trassent: & respondit eis Deus, ut certamen ini-
retur, & casti sunt de ipsis qui interrogauerunt,
primo praelio uigintiduo millia. Altera etiam ui-
ce secundum interrogationem suam, Dei re-
sponsum procefferunt ad bellum, & iterum
de eis decem & octo millia ceciderunt. Cum er-
go iustissimè permoti fuerint cōtra flagitiosos,
tamen decipiuntur, ut uadant ad praelium, & il-
lic secundū sua merita prosternuntur: quia prius
idololatriae crimē, quod nuper in iniuriā Dei
fuerat admissum, post homines punire debe-
rant. Nouit autem Dominus & decipientem &
deceptum, per praescientiam: quod etiam de A-
dam & serpente, de Abel & Cain, de Dalila &
Samson, qui gratiam spiritus in septem crinibus
mystico numero possidebat, intelligi potest. Hi
tamen omnes figurā in se Domini praetulerunt,
dum de unius costa sit mulier, sicut in passione
Christi de latere eius formata Ecclesia. Quod ue-
rò alter à fratre p̄ceptus est, Christus à fratribus
suis Iudeis occidendus significatus est. Quod de-
p̄ alius alienigenā duxit uxore, & ad mulierē me-
retricem ingressus est, sicut & Osee propheta,
qui fornicariā iubetur accipere: Christum in se
praefigurauit, qui ex gentibus & prostitutione
filiorū Ecclesiae uirginem factā per baptismum,
sibi sacro matrimonio copulauit. Quod autem
leonem tenuit, & eum uelut hœdam caprarum
occidit, & in ore mortui leonis postmodum fa-
uum mellis inuenit: significatum est, quod in su-
perbis, in quorū ore putor fuerat blasphemiae,
esset postmodū dulcedo laudis et gratiae Dei, se-
cundum Apostolū, Vt ubi abundauerat pecca-
tum, superabundaret gratia. Et quia trecentos
uulpes cepit, dolosas ubique bestiolas, uineas ex-

termi-

terminātes Dominicas, caudisq; earū ligatis ad
inuitē, cum ardentibus faculis in agros eas misit
allophylorū: adfigurātū est, ut per dolosos, & fa-
nae fidei inimicos, quorū principatus in caudis
est: quia secundū Esaia pseudopropheta siue hæ-
reticus loquēs mendacium, cauda est, pars post
tergū relicta, pars cæca, fructus Christi aduerfan-
tium uastans. Et ut ille Samson sciens de mola-
ri dente asini, in uocato Deo aquam eduxit ut bi-
beret: ita et Christus de immūdo & duro gentiū
populo fide credentiū tanq̄ refrigerij poculo fa-
tius est. De maxilla quoque eiusdem asini, de cu-
ius molari aque copiosa effluxerit, occidit mil-
le uiros. In maxillis & dentibus, oris eloquiū in-
telligit. Doctrina igitur eorum quae ex gētibus
crediderūt, perfecta quodam numero, & finito
pro infinito. Samson uerus hostes suos atq; ad-
uersarios duob. modis interfecit & occidit: dum
alij nō credendo pereūt, alij uerò credendo mo-
riuntur peccato. Hos opus, maxillae eleuatio ap-
pellat. ita enim doctrina & praedicatio Euāgelij
magnificata est super omnē terrā, ut eā omnes
gentes ubiq; eleuatā mirent. Quod autē ille Sam-
son, moriens multo plures occidit, q̄ ante uiuus
occiderat: hoc est quod Saluator noster popu-
los multos infidelium Iudeorū, aduersariorū quo-
que potestatem exercitus dum moritur debella-
uit. Hoc tamen sciendū, quod hi qui typū praef-
erunt Christi, ut Dauid, & Salomō, ceteri quoque,
& hic ipse Samson, siue etiam Iob, non in omni-
bus actibus suis, sed rebus certis quibusdam in
se significat Saluatorē. Adducit cōsiliarios in stultum
finē, et iudicet in stupore.] Vt in Aegypto factū legi-
mus de cōsiliariis & magis ac sapientibus Pha-
raonis, sicut dicit Esaia propheta, Stulti princi-
pes Taneos: sapientes cōsiliarij Pharaō dederūt
cōsiliū insipiens, quādo magicis artibus conie-
tabāt, quod Nabuchodonosor regis Chaldaeo-
rum imperiū nō esset ad Aegyptū transiturum,
stultum inuentū est per Dei sententiā cōsiliū
praedictorum. sicut exprobrās eis Propheta ait:

Ubi sunt nunc sapientes tui, annunciant tibi, & iu-
dicent quid cogitauerit Dominus omnipotens
super Aegyptū. Potest intelligi, q̄ & Nabucho-
donosor rex in stuporē mētis cōuersus sit, quan-
do ex sententia Dei septē annis scribitur eius ha-
bitatio fuisse cum bestiis. & Balthasar nimio stu-
pore percussus est, quando iuxta candelabrū ui-
dit articulos manus in pariete scribentis. Sed &
Iudaeorū cōsiliū magis destructū est, qui cōsi-
lium dederūt, ut Iesum dolo tenerent, & occide-
rent. In stultū quoque finē deductum est, cum ille
quem extingui se morte putauerant, resurrexit.

Baltheum regum dissoluit, & praecingit funes eorum.] In
baltheo regnātis gloria intelligit, in fune igno-
minia, à regno depositi, sicut Sedechiae & Ma-
nasse cōtigit. Deo iubente. Ioachim quoque & Io-
achim atq; Osee regibus Israel: quorū alij in Afsy-
rios, alij in Aegyptū, alij uerò ducti sunt in Baby-
loniā. Possunt etiā in hoc uersiculo principes, sa-
cerdotes & seniores gētis Iudae, ipse etiā popu-
lus, qui p̄ Moysen regalis appellat, intelligi, qui

infidelitate sua, qua in Christū credere detreca-
runt, p̄missionū Dei dignitate & gloria p̄dide-
rūt. Peccatorū quoque suorū sunt funib. circumdati,
secundū Salomonē, q̄ ait: Funib. peccatorū suo-
rum unusquisq; cōstringit. Ducit sacerdotes inglo-
rios.] ut in Regnorū libris scribitur de Saraia &
Sophonia sacerdotibus: & alij sacerdotes ab al-
lophylis interfecti sunt, quādo & arca capta est
Testamēti. Alij uerò in tēplo pempti sunt, sicut
plangēs Hieremias p̄pheta ait: Si occidit in san-
ctuario Domini sacerdos & p̄pheta. Et optima-
tes supplantat.] Non dolo supplantat Deus, in quo
nō est iniquitas: sed hoc modo dicit supplantare,
dum iniustū amouet & iniquū, & in loco quē te-
nere uidet quisquis indignus, bonū hominē &
iustū substituit: ut in regno Saulis hominis mali
Dauid sanctū uirū cōstituit, & Esau atq; Ruben
primogenita Iacob & Iosephus filios habere
praecipit, sicut & Mardocheo iusto & fideli ui-
ro, superbiissimi hominis Amā gloriā & poten-
tiā dedit. Commutās labiū ueraciū.] Cum Deus po-
pulo suo seruiētī sibi, p̄ sanctos suos atq; p̄phe-
tas multa bona, felicē etiā ac beatā uitā p̄mittat,
cōmutat hāc pollicitationē suam, quādo praedi-
ctus populus à se abijcit diuina eloquia, & se
p̄missae remunerationis Dei p̄ prauaricationē fa-
cit indignū. Ita igitur p̄phetarū oracula cōmutan-
tur, ut pro eodē poenas sibi aeterni iudicij audiat
inferendas, p̄ quos prius audierat se uitā aeternae
beatitudine munerandū. Et doctrinā senū auferēs.]
Deus ergo qui facit regnare hominē hypocritā
propter peccata populi, ipse auferet ab Hierusa-
lem senē & iudicē, & p̄phetā & cōsiliariū, & sa-
pientē de architectis, & prudentē auditorē elo-
quij mysticū: robur quoque panis & aquae, fortem
etiā uirū & bellatorē, & uirū pentecōtarchū, &
honorabilem uultu, & cōstituet iuuenes princi-
pes eius, & effeminatū dominabunt eis. Effun-
dit despectionē super principes.] Vt in Saulē fecit, qui à
Deo p̄pter iniquitates suas sp̄retus & reproba-
tus est. Et eos qui oppressi fuerāt, reuelans.] Vt Dauid,
qui persecutiōes Saulis sustinuit molestissimas:
quē tanto odio infestatus est, ut eum uellet occi-
dere: & Dauid timēs hoc periculū, patriā suā ter-
ramq; dimitteret. Hic ergo reuelatus est post-
modū, cum in regnū Saulis, Deo uolente, ex pro-
fugū humilitate prouectus est. Qui reuelat profun-
da de tenebris.] Secundū hunc sermonē sancti Iob,
& beatus Daniel reuelato sibi à Deo somnū sa-
cramento, ait: Ipse reuelat profunda & abscondi-
ta. Hoc ergo sensu & sanctū Iob sciamus dixisse:
Qui reuelat profunda de tenebris, & producit in lu-
cem umbram mortis.] Umbra mortis ipse diabolus
esse nō absurde uidetur, qui nō p̄tegit homines
ac defendit, sed premit coartās in mortē. hic p̄-
ducit in lucē, atq; p̄fertur, quādo ab anima quae
renunciat eius deceptionibus, & agnoscit insi-
dias, iurgū dominationis eius per Deum excuti-
tur de ceruicib. subiectorū, ut dicat, Fuimus ali-
quādo tenebrę, nūc autē lux in Domino. Qui mul-
tiplicat gentes, et perdit eas, et subuersas in integrū restituit.

Secundum generationē primū hominis, gene-
EE 3 ratio-

1. Reg. 28. Gene. 25. 1. Reg. 48. & 49. Hester 9. 1. Reg. 22. & 22. Dan. 2. Ephes. 5.

1. Reg. 22. & 22. Dan. 2. Ephes. 5.

1. Reg. 22. & 22. Dan. 2. Ephes. 5.

rationes mundi multiplicari uideamus, sicut & ab initio multiplicatas legimus: duæ rursus non solum per generalem mortem, uerumetiam diuersis casibus Dei iudicio disperditur, quæ subuersæ per subuersionem nascentium, in integrum reparantur, non eorum utique qui mortui sunt, reuolutione, sed succedentium, ut dixi, numero restaurantur. Hoc ita intelligendum, propter eos qui affirmant metempsychosin. Spiritualliter superiora hæc loca possumus intelligere, secundum hunc modum, ut regiam ac sacerdotalem gratiam à ludæis per Christum ablatam interpretemur, sicut Paulus apostolus in eos qui de foris adhuc uidebantur esse, quod intus in corde iam non erant, iustam promittentiam, dicens: Percutiet te Deus, paries dealbate. Optimates autem supplantantur, dum Iacob, id est populum gentium iuniorum Esau, id est seniori populo Iudæorum præponit, ut maior seruiat minori.

Committans labium ueracium. Sanctorum omnium prophetarum uera uaticinantium labium commutauit, dum ea quæ ab illis obscure dicta fuerant, in Christo manifestantur. ubi etiam & umbræ significationum in lucem Euangelij transferuntur, secundum quod & Paulus fecit apostolus, qui multas figuras legis in præsentia Saluatoris impleta esse confirmat. Labium uero propter consonantiam prophetiæ dictum intelligamus.

Et doctrinam senum auferens. Traditiones & mandata scribarum ac Phariseorum infregit, cum Euangelium eius in toto orbe resplenduit.

Effudit despectionem super principes. Effusa est despectio in aduentu Christi super principatum, tenentem infidelem populum Iudæorum.

Et hos qui oppressi fuerant, releuans. & populū gentium diuersis idolorū superstitionibus oppressum à diabolo, per fidem erexit: quod eum per ministeriū Pauli apostoli fecisse nouimus, sicut dicit ipsum Deum ad se loquentem, Nunc ego mitto te aperire oculos cæcorum, ut conuertantur à tenebris ad lucem, & de potestate Satanæ ad Deum, ut accipiant remissionem peccatorum, & sortem inter sanctos per fidem, quæ est in me.

Qui reuelat profunda de tenebris. Tenebræ præ obscuritate sui scripturarum sacramenta intelliguntur, in quarum arcanis & secretis mysterijs habitare Deum propheta prænunciat, dicens: Et posuit tenebras latibulum suum. & de quibus ipse Dominus ad discipulos ait, Quod dico uobis in tenebris, dicite in lumine: id est, quæcunque uobis in anigmate & in parabolis loquor, uos differendo, lumen audientibus præbete intelligentiæ. quæ scripturæ non solum per diligentiam, sed per gratiam Dei reuelantur.

Et producit in lucem umbram mortis. Quia ij qui sedebant in tenebris, & umbra mortis, in peccatis uidelicet ignorantie et cæcitate uiuentes, cognitionis Dei lucem uiderunt magnam: ut qui c-

rant filij noctis & tenebrarum, fierent filij lucis, & filij diei.

Qui multiplicat gentes, & perdit eas, & subuersas in integrum restituit. Multiplicat Deus per carnalem generationem Adæ gentium populos: & semper spiritualem regenerationem morientes seculo perdit eos, ut non sibi uiuant, sed Christo, qui pro ipsis mortuus est, & resurrexit. Hoc igitur modo subuersæ, resurrectione restituentur in integrum, cum corruptibile istud induerit incorruptionem, & mortale hoc induerit immortalitatem.

Qui immutat cor principum populi terræ, & decipit eos, ut frustra incedant per inuium. Palpabunt quasi in tenebris, et non in luce: & errare eos faciet quasi ebrios. Decipit eos uel decipi permittit, uel decipere eos pro meritum iniquitate compellitur.

CAPVT XIII.

Ecce omnia hæc uidit oculus meus, & audiuit auris mea, & intellexi singula. Oculus mentis meæ, qui est lucerna corporis mei, reuelante Domino uidit hæc omnia quæ narraui, et audiuit auris mea, quam ad intelligendum propheta acceperat, dicens: Dominus apposuit mihi auriculam, & intellexi singula. Secundum datū igitur Dei, quod de cælo est, hæc quæ locutus sum, singula intellexi. Deo ergo ipsum docente eruditus est et instructus, ut huiusmodi causas singulas, quas ille iuste fecerat, nosset.

Secundum scientiam uestram & ego noui, nec inferior uestri sum. Quod dicit, ita ut uos, & ego noui, sicut superius memorauit, eironicos dictum esse nouerimus, ut ait apostolus, cum de pseudoapostolis loqueretur dicens: Si quis cõfidit se esse seruum Christi, hoc cogitet intra se, quia sicut ipse Christus est, ita & nos. Et illi qui ante scripturas deificas transtulerunt, ita inquit. Et quidem ego non sum uobis insipientior. Ita igitur eis oportuit responderi, quia ita sibi de sapientia plurimum blandiebantur, ut Iob quasi iniquum & imprudentem & peccatorem hominem condemnarent.

Sed tamen ad omnipotentem loquar, & disputare cum Deo cupio. Secundum simplicitatem suam, quam Deus initio libri huius prædicauerat, hæc Iob loquitur, non secundum arrogantiæ. Hoc itaque sensu hanc disputationem dicit, bene sibi conscius, inire cum Deo, de eius præsumptis iustitia, quem admodum per prophetam postea ipse Dominus inter cætera ad populum ait: Discite benefacere, quærite iudicium, subuenite oppresso, iudicate pupillo defendite uiduam, & uenite disputemus, dicit Dominus.

Prius nos ostendens fabricatores mendacij, & cultores peruersorum dogmatum. Fabricatores utique mendacij estis, quando quidem hæc omnia quæ sustineo, iuste et merito me pati astruitis, ut dogmatici peruersi, qui dicitis, quod nullus hæc mala sustineat, quæ & ego, nisi meritum ante præcesserit: ignorantes Dei iudicia, quibus modis, mensuris & ponderibus illa dispenset, cum etiam san-

ctos innocentesque flagellari Dei correptionibus sæpe uideamus.

Atque utinam taceretis, ut putaremini esse sapientes. Manifestum est.

Audite ergo correptiones meas, & iudicium laborum meorum attendite. In sequentibus per singula eandem correptiones enarrat, quas cum sententiæ iudicio in eos se dirigere dicit, quibus ut iniqui et iniusti merito condemnentur.

Nunquid Deus indiget uestro mendacio, ut pro eo loquar? Doli erant in illis, quia sub uerbis consolatorijs inimicorum corda pulsabant.

Nunquid faciem eius accipitis, & pro Deo iudicare nitimini? id est, Nunquid contra me personam iudicis suscipitis, ut merito tanquam Deus me uestra sententia condemnentis? aut certe, nunquid Deo adulari debere uos creditis?

Aut placebit ei, quem celari nihil potest? Aut placebit ei iste uester iniquus consensus, cui omnia nuda sunt & aperta?

Aut decipietur ut homo uestris fraudulentijis? uel quasi ignoranti corda hominum, ut de me non recte iudicet, imponere ei siue persuadere poteritis?

Ipse uos arguet, quoniam in abscondito faciem eius accipitis. Ut à Deo arguamini, digni estis, quia abscondit eidem, quali eo ignorante, personam eius in uobis ad me condemnandum suscipitis, tanquam cum latere aliquid possit, ut ita ei subripere uelitis. Vel quia putatis, quod ei in abscondito, id est in corde debeatis adulari: uel in discutendis quæ abscondita sunt, Dei personam, cui soli hoc competit, uultis assumere.

Statim ut se commouerit, conturbabit uos, & terror eius irruet super uos. Correptionis hoc loco requiritur iudicium supra scriptum, cuius tempus minitatur in posterum.

Memoria uestra comparabitur cineri, & redigentur in lutum ceruices uestræ. id est, superbiæ tumor, qui sub nomine ceruicis agnoscitur: & hæretici ut Christo derogent, de proprio corde falsa confingunt, qui cum se Christus Deus ad iudicium uenturus commouerit, turbabuntur, cum terrorem sententiæ mortis super se uiderint imminere. Tunc sicut uir beatus & iustus non erunt in memoria aeterna, quia superbiæ ceruice uiuentes, & ob hoc uiles effecti proficiendi sunt uento diuinæ sententiæ à facie terræ mansuetorum.

Tacetate paulisper, ut loquar quodcumque mihi mens suggererit. Post increpationes & iudicium, quod fictis amicis & simulatoribus à Deo inferendum minatus est, quasi à tumultuosis ad loquendum pro tempore silentium poscit, ut ipse in dolore positus, quod eis mens suggererit, proloquatur, & ait ita: